*Italiam, Galliam, Hispaniam, Africam atque Siciliam, Insulasque interjacentes, nullam instituisse Ecclesias, nisi eos, quos venerabilis Petrus Apostolus aut ejus successores constituerint sacerdotes . . . oportet eos sequi, quod Romana Ecclesia custodit. Si qui a Romanae Ecclesiae institutionibus errant, aut commoneas aut indicare non differas, ut scire valeamus, qui sint, qui aut novitates inducunt, aut alterius Ecclesiae quam Romanae existimant consuetudinem esse servandam*<sup>10</sup>.

Unerachtet dieses strengen Erlasses fand der von Gregor I. entsandte Apostel Englands Augustinus doch die sehr bedeutend hervortretenden verschiedenen Gebräuche vor, welche ihn veranlaßten die bekannte Anfrage an den Papst zu stellen<sup>11</sup>. Wohl wurde durch Karl d. G. sehr für Einführung der römischen Liturgie zur Verdrängung dieser noch vorkommenden Verschiedenheiten geeifert (*qui quo propositum suum assequeretur, omnes clericos minis et suppliciis cogere non distulit*: Durandus, Rationale div. Off. Cap. 2); allein wie unvollkommen er seinen Zweck erreichte, zeigt z. B. unsere Trierische Kirche bis auf den heutigen Tag. Der Apostolische Stuhl sah aber hierin nicht eine zu ahndende strafbare Widersetzlichkeit; *prudens oeconomia* begegnet uns in seinem Verhalten. Einen gültigen Beleg finden wir hierfür in der Chronik Conrads von Gersperg zu dem Jahr 1054, wo es heißt: *Apostolico (Leone IX!) et Imperatore Henrico III. Natale Dominicum divino et regio cultu Wormatiae agentibus, missarum celebratione in sancta die peracta, ut oportuit, ab Apostolico, in sequenti die Luitpoldum, Moguntinae Sedis Episcopum, utope / 13<sup>v</sup> / in sua Sede praecipuum, huic subrogavit officio. Qui peracta processione, postquam se in sua sede locavit, quidam a Diaconis suis, Hanibertus nomine, lectionem decantavit. Quod quidam ex Romanis Papae assistentibus vituperantes, et contra Papam, quia Romano more non ageretur, objurgantes, persuaserunt ei, ut ad eundem diaconum mitteret et decantationem interdiceret. Quod cum ille juvenum more contemneret, iterum Papa interdixit, qui mox eadem vocis sonoritate, qua prius cantavit, legendo decenter lectionem usque ad finem perduxit. Qua finita Papa illum ad se vocavit, quasi pro inoboedientiae contumacia degradavit. Archiepiscopus vero misit ad illum, ut eum sibi redderet ministrum. Quod ubi Papa abnuït Pontifex Moguntinus ut erat antiquae disciplinae, licet aegre, patienter tamen interim tacendo sustinuit. Perlecto autem Evangelio, ubi sancti Sacrificii tempus advenit, Moguntinus in sua sede resedit, vere contestans, nec se, nec alium quempium completurum illud officium, nisi reciperet processions suae ministrum. Quod ubi Apostolicus intellexit, Pontifici Moguntino cessit, reindutumque ministrum continuo remisit. Quo recepto, debito se Praesul injunxit officio. Qua in re et Pontificis Moguntini auctoritas, et Apostolici consideranda est humilitas, dum et ille officii sui dignitatem defendere contendebat, et iste, licet majoris dignitatis, Metropolitanano tandem in sua dioecesi cedendum perpendebat*<sup>12</sup>. Den Erzbischof trifft nun doch kein Verweis wegen Nichtbeachtung der Ordnung der römischen Liturgie, das Bestehende wird vielmehr als zu Recht bestehend anerkannt. So sehen wir also, wie Päpste streng für allgemeine Ein-